96

Conclusion et bénédiction

Elle est certainement instructive et pleine d'enseignements, à ce propos, la considération que nonobstant tout ce travail il ait fallu si peu de temps pour que l'on dût renouveler la plainte du prophète: "mutatus est color optimus", et que l'on ait vu s'interrompre, d'une façon si ingrate et si pénible, la grande joie de tous les bons catholiques et de tous les bons citoyens, à la satisfaction, trop facile à voir, des autres.

97

buoni cittadini, non senza soddisfazione, troppo facile a vedersi, degli altri.

98 È con questa fiducia nella cooperazione degli uomini e molto più nello aiuto di Dio, che, senza aver potuto dire tutto quello che avremmo voluto e forse dovuto, ma pur sembrandoCi di non aver omesso le cose principali e più importanti, poniamo fine a questa Nostra, di cuore benedicendo.

Nella Solennità del Corpus Domini, 30 Maggio 1929.

PIUS PP. XI.

C'est avec cette confiance dans la coopération des hommes, et beaucoup plus encore dans l'aide de Dieu, que, sans avoir pu dire tout ce que Nous aurions voulu et peut-être dû dire, mais n'ayant pas omis, à ce qu'il nous semble, les choses principales et les plus importantes, Nous terminons cette lettre par une cordiale Bénédiction.

98

En la solennité du Corpus Domini, le 30 mai 1929.

PIE XI, PAPE.

Chapitre 2

Eglise et Etat comme souverains

EPISTOLA ENCYCLICA

ad Episcopos Galliae: qua innuitur, iuvenes, dum artes docentur, quibus ad humanitatem informari solent, apprime notitia officiorum erga Deum imbuendos esse: consulendum ne desint scholae catholicae, animorumque concordiae prospiciendum ad protuenda nominis catholici iura.

Venerabiles Fratres Salutem et Apostolicam Benedictionem

- 1 Nobilissima Gallorum gens, multis in rebus pace belloque praeclare gestis, singularem quamdam sibi comparavit in Ecclesiam catholicam laudem meritorum quorum nec interitura est gratia, nec gloria consenescet. Instituta christianis, praeunte rege Clodoveo, mature susceptis, hoc sane perhonorificum fidei pietatisque testimonium simul et praemium tulit, ut "primogenita Ecclesiae filia" nominaretur. Ex eo tempore, Venerabiles Fratres, saepe maiores vestri ad magnas res et salutes visi sunt divinae ipsius providentiae adiutores: nominatim vero ipsorum est nobilitata virtus in vindicando ubique terrarum catholico nomine, in christiana fide ad barbaras gentes propaganda, in liberandis tuendisque sanctioribus Palaestinae locis, ut non sine causa vetus illud vim proverbii obtinuerit, "gesta Dei per Francos". Atque his rationibus contigit, ut fidei animo sese pro nomine catholico devoventes, in societatem gloriarum Ecclesiae aliquo modo venire potuerint, et complura publice privatimque instituere, in quibus eximia vis religionis, beneficentiae, magnanimitatis cernitur. Quas patrum vestrorum virtutes Romani Pontifices, Decessores Nostri maiorem in modum probare consueverunt, reddendaque pro meritis benevolentia, non semel ornare Gallorum nomen laudibus voluerunt. Amplissimae quidem illae sunt, quas Innocentius III et Gregorius IX, magna illa Ecclesiae lumina, maioribus vestris tribuebant: quorum prior in epistola ad Archiepiscopum Rhemensem, "regnum Franciae, ait, praerogativa quadam diligimus caritatis, utpote quod prae ceteris mundi regnis Apostolicae Sedi ac Nobis obsequiosum semper extitit et devotum": alter vero in epistola ad sanctum Ludovi-